
 1

REGIONE PIEMONTE BU46 15/11/2018 
 

Codice A1301A 
D.D. 12 ottobre 2018, n. 319 
Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto dell’incarico per la 
composizione, stampa, confezionamento e consegna delle schede elettorali alla ditta Italgrafica 
S.r.l. Procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36,c.2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 
con l’utilizzo del M.E.P.A.- Impegno di spesa di Euro 1.342,00 sul cap.133085/2018. (CIG n. 
ZD524F840F). 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 68 del 12 settembre 2018 che ha stabilito 
la data della votazione per il referendum consultivo regionale per l’istituzione del nuovo Comune di 
Gattico-Veruno (NO)  mediante fusione degli attuali Comuni di Gattico (NO) e di Veruno (NO) di 
domenica 11 novembre 2018;   
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 69 del 12 settembre 2018 che ha stabilito 
la data della votazione per il referendum consultivo regionale per l’istituzione del nuovo Comune di  
Lu e Cuccaro Monferrato (AL)  mediante fusione degli attuali Comuni di Lu (AL) e di Cuccaro 
Monferrato (AL) di domenica 11 novembre 2018;   
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 70 del 12 settembre 2018 che ha stabilito 
la data della votazione per il referendum consultivo regionale per l’istituzione del nuovo Comune di 
Quaregna Cerreto (BI)  mediante fusione degli attuali Comuni di Quaregna (BI) e di Cerreto 
Castello (BI) di domenica 11 novembre 2018;   
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 71 del 12 settembre 2018 che ha stabilito 
la data della votazione per il referendum consultivo regionale per l’istituzione del nuovo Comune di 
Valchiusa (TO)  mediante fusione degli attuali Comuni di Vico Canavese (TO), Meugliano (TO) e  
Trausella  (TO) di domenica 11 novembre 2018;   
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 12 settembre 2018 che ha stabilito 
la data della votazione per il referendum consultivo regionale per l’istituzione del nuovo Comune di 
Valdilana (BI)  mediante fusione degli attuali Comuni di Mosso (BI), Soprana (BI), Trivero (BI) e 
Valle Mosso (BI) di domenica 11 novembre 2018;       
 
visto che, in ragione dell’adozione dei richiamati decreti, risulta necessario porre in essere le attività 
occorrenti per la conduzione del relativo procedimento referendario che fa capo alla competenza 
della Regione in base all’art. 133 della Costituzione; 
 
visto l’art. 26, comma 1, della L.R. 16 gennaio 1973 n. 4 il quale dispone che le schede per il 
referendum sono fornite dalla Presidenza della Regione e sono di modello identico a quello 
riprodotto nelle tabelle P e Q allegate alla legge statale 13 marzo 1980 n. 70; 

 
visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017, il quale stabilisce, in 
relazione ai contratti sotto soglia, al comma 2, lettera a) per gli affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 Euro l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
visto l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017, il quale stabilisce in 
relazione alla procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) che la stazione appaltante può 
procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente; 
 



 2

viste altresì le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, le quali al punto 4.1.3 precisano che nel caso di 
affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite 
determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, 
secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici e inoltre al punto 4.3.1 precisano che il confronto 
dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche 
alla luce del principio di concorrenza; 
 
dato atto che l’acquisizione delle schede elettorali riveste la massima urgenza, tenuto conto dei 
termini perentori stabiliti ex lege, e che le stesse devono essere realizzate nel rispetto delle 
condizioni dettate dalla normativa statale in materia, alla quale la normativa regionale rimanda; 
 
considerata quindi l’esigenza prioritaria volta all’effettuazione dei referendum di cui sopra, alla data 
tassativamente stabilita  nei rispettivi Decreti del Presidente della Giunta Regionale di indizione 
degli stessi, nonchè la peculiarità di tale materiale, la ristrettezza dei tempi a disposizione, dati dalla 
necessità di acquisire il fabbisogno di schede; 
 
dato atto che non sono attive convenzioni Consip Spa di cui alla Legge 488/1999 e s.m.i. aventi ad 
oggetto beni o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;    
 
ritenuto di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), ai sensi 
dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, procedendo, in data 19/09/2018 (ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016) a richiedere tre distinte offerte a tre diverse ditte, di 
esperienza ed affidabilità nel campo della fornitura di schede elettorali,  in possesso delle 
caratteristiche tecniche necessarie per la composizione, stampa, confezionamento  e consegna  delle 
suddette schede elettorali, presenti sul Mepa, stabilendo il valore dell’offerta economica in Euro 
5.000,00; 
 
specificato che la composizione, stampa, confezionamento e consegna di tali schede elettorali, si 
riferisce ad un totale di n. 24783,  formato 39 cm x 22 cm, con la seguente suddivisione:  
 
referendum consultivo regionale per l’istituzione del nuovo Comune di Gattico-Veruno (NO) n.  
5.718 schede elettorali, colore Pantone 916 C,  
 
referendum consultivo regionale per l’istituzione del nuovo Comune di Lu e Cuccaro Monferrato 
(AL)  n. 1.822 schede elettorali, colore Pantone P 10 – 5 U,  
 
referendum consultivo regionale per l’istituzione del nuovo Comune di Quaregna Cerreto (BI) n. 
2.251 schede elettorali, colore Pantone 2003 XGC,  
 
referendum consultivo regionale per l’istituzione del nuovo Comune di Valchiusa (TO) n. 1.320 
schede elettorali, colore Pantone 2707 U,  
 
referendum consultivo regionale per l’istituzione del nuovo Comune di Valdilana (BI) n. 13.672 
schede elettorali, colore Pantone 196 C, 
 
precisato che il termine ultimo per la presentazione dell’offerta è il 27/09/2018 e che le suddette 
schede  devono essere consegnate, entro il 5/11/2018; 
 



 3

viste le offerte pervenute dalle ditte: G. Canale & C. S.p.A. di Borgaro Torinese (Torino) in data 
26/09/2018 ore 11.03.19, per un valore di euro 4.125,00 e da Italgrafica S.r.l. di Novara in data 
27/09/2018 ore 10.44.23, per un valore di euro 1.100,00, mentre la ditta L’Uovodicolombo di 
Torino non ha presentato l’offerta; 
 
vista l’offerta a prezzo più basso, presentata dalla Ditta Italgrafica S.r.l. e pari ad Euro 1.100,00, 
compresi i costi di sicurezza aziendali concernenti l’adempimento della disposizione in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, pari ad 
euro 22,00; 
 
dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, in quanto le 
suddette ditte non sono mai state invitate, né affidatarie da parte del Settore Rapporti con le 
Autonomie Locali e Polizia Locali della Regione, negli ultimi tre anni; 
 
ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento alla Ditta Italgrafica S.r.l.(C.F. e P.I. n. 
00580690030), sede legale Via Verbano, 146 – 28100 Novara, (CIG n. ZD524F840F), la quale 
risulta essere in  in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, che ha 
presentato l’offerta al prezzo più basso; 
 
dato atto che per tale affidamento sono stati acquisiti il CIG (codice identificativo di gara n. 
ZD524F840F ed il DURC (documento unico di regolarità contributiva)  prot. INPS n. 11208889 
richiesta del 27/06/2018, da cui si evince che la Ditta aggiudicataria Italgrafica S.r.l. risulta regolare 
nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;           
 
dato atto che si ritiene di esonerare dalla prestazione della cauzione la ditta aggiudicataria, visto 
l’esiguo importo del contratto, fatta salva, in caso di inadempimento, l’applicazione di una penale 
nella misura pari al 10% del valore del contratto;   
 
dato atto che si procederà alla risoluzione del contratto, nell’ipotesi in cui, da successivo 
accertamento, la ditta aggiudicataria risulti in difetto del possesso dei requisiti prescritti, previsti 
dalla legge, fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 
già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
 
ritenuto necessario provvedere ad impegnare sul cap. 133085/2018 la somma complessiva di Euro 
1.342,00, al fine di provvedere al pagamento della somma di Euro 1.100,00 a favore della Ditta 
aggiudicataria Italgrafica S.r.l., C.F. e P.I. n. 00580690030 ed Euro 242,00 per IVA al 22% soggetta 
a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 
633/1972; 

 
dato atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa di cui al presente provvedimento, 
previa adozione di successiva determinazione dirigenziale, ad avvenuta consegna delle schede 
elettorali occorrenti per i referendum consultivi regionali in argomento, subordinatamente alla 
presentazione della relativa fattura e al permanere della regolarità contributiva; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17-10-2016; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
                                                               LA DIRIGENTE  

 



 4

vista la Legge n. 136/2010;        
visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in particolare l’articolo 36, comma 2, lettera a); 
vista la L.R. n. 23/2008 e sm.i.; 
vista la L.R. n. 14/2014; 
vista la legge regionale  5 Aprile 2018 n. 4  "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020”; 
 
vista la legge regionale 29 Giugno 2018 n.7 “Disposizioni urgenti in materia di bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020”; 
vista la D.G.R. n. 26 - 6722 del 6 aprile 2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 ‘Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020’. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’art. 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
vista la D.G.R. n. 34 - 7257 del 20 luglio 2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 ‘Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020’. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’art. 10, comma 
2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.. Rimodulazione e seconda integrazione. Disposizioni di cui all’art. 56, 
comma 6, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.; 
vista la D.G.R. n. 2 - 7263 del 30 luglio 2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 ‘Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020’. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’art. 10, comma 
2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i. . Rimodulazione e terza integrazione. Disposizioni di cui all’art. 56, 
comma 6, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.; 
vista la D.G.R. n. 128-7451 del 3 agosto 2018 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020. 
Prelievo dal fondo di riserva per le spese obbligatorie di cui al cap. di spesa n. 196361/2018 
dell'importo di € 100.000,00 ad integrazione degli stanziamenti del cap. di spesa n. 133085/2018 ai 
sensi dell'art. 48, comma 1, del d.lgs. 118/2011"; 
vista la D.G.R. n. 2-7513 del 14 settembre 2018  “L.r. 5 aprile 2018, n. 4. “Bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020”.Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi 
dell’art. 10, comma 2, del D.lgs. n. 8/2011 s.m.i.. Quarta Integrazione”; 
vista la D.G.R. n. 1-7022 del 14 giugno 2018 “Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2018-2020 della Regione Piemonte”; 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in 
materia contabile” e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 “Istruzioni operative in 
materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile”; 
 
visto il capitolo 133085 che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 17, comma 3, lett. b) della L.R. 28/7/2008, n. 23; 
                                                                         

DETERMINA 
 
− di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’avvio della procedura per 

l’affidamento dell’incarico per la fornitura di  n. 24783 schede elettorali,  formato 39 cm x 22 
cm, secondo la suddivisione, di cui alla premessa stessa; 

− di approvare l’offerta, presentata dalla Ditta Italgrafica S.r.l. pari ad Euro 1.100,00,  compresi i 
costi di sicurezza aziendali concernenti l’adempimento della disposizione in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, pari ad euro 
22,00, presentata in data 27/09/2018 ore 10.44.23, la quale risulta essere al prezzo più basso; 

− di affidare  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Italgrafica 
S.r.l.,  individuata tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) 
ed in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, C.F. e P.I. n. 



 5

00580690030, (codice soggetto 242551) sede legale Via Verbano, 146 – 28100 Novara, per un 
importo di Euro 1.100,00, compresi i costi di sicurezza aziendali concernenti l’adempimento 
della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 
10, del D.Lgs. n. 50/2016, pari ad Euro 22,00, di cui all’offerta presentata in data 27/09/2018 ore 
10.44.23, l’incarico (CIG n. ZD524F840F) per la composizione, stampa, confezionamento e 
consegna di n. 24783 schede elettorali occorrenti per i referendum consultivi regionali consultivi 
per l’istituzione dei nuovi Comuni di: Gattico- Veruno (NO), Lu e Cuccaro Monferrato (AL), 
Quaregna Cerreto (BI), Valchiusa (TO), Valdilana (BI), secondo le modalità  indicate nella 
premessa del presente provvedimento;  

− di impegnare sul cap. n. 133085/2018 la somma complessiva di Euro 1.342,00, IVA AL 22% 
inclusa (di cui Euro 242,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.) a favore della Ditta Italgrafica 
S.r.l. sede legale Via Verbano, 146 – 28100 Novara, C.F. e P.I. n. 00580690030, (codice soggetto 
242551), codice univoco ufficio (CUU): E9J5YC; 

− di procedere alla stipulazione del relativo contratto con le modalità fornite dal Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa);  

− che la transazione elementare generata dall’atto gestionale (impegno) sia codificato come segue: 
- Missione: 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione;       
- Programma: 07 – Elezioni e consultazioni popolari – anagrafe e stato civile; 
- Conto finanziario: U.1.03.02.99.004 – Altre spese per consultazioni elettorali dell’ente 
- COFOG: 01.6 – Servizi generali; 
- Codici Transazione Unione Europea: 08 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 

Europea; 
- Codici ‘Ricorrente’: 04 - Spese non ricorrenti;     
- Codici ‘Perimetro sanitario’: 03 - Spese della gestione ordinaria della Regione;    

 
− di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Rapporti 

con le Autonomie Locali e Polizia Locale Dott.ssa Laura Di Domenico; 
− di subordinare la liquidazione del corrispettivo pattuito alla presentazione della relativa fattura e 

al permanere della regolarità contributiva; 
− di disporre, ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett.b) del D.Lgs. 33/2013 di pubblicare sul sito web 

della Regione Piemonte alla sezione “Amministrazione Trasparente” il presente provvedimento; 
− di disporre, ai sensi dell’art. 37 commi 1 e 2 del D. Lgs. 33/2013, di pubblicare sul sito web 

della Regione Piemonte alla sezione “Amministrazione Trasparente” il presente provvedimento; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto 
Legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 “Codice del processo amministrativo”. 
 

                                  La Dirigente Responsabile 
                                 Dott.ssa Laura DI  DOMENICO 

Visto di controllo 
ai sensi del P.T.P.C. 2018-2020 – sez. 8.2.3 
il Direttore 
Dott. Paolo FRASCISCO 
 
Il Funzionario incaricato 
dott. Luciano Gallino 


